rationis pausa conquiescere lubet licetq; en-
ditissimum illum polyhistora, Jacobum Ma-
thiam Arrhusium, publicum Græcarū litt-
rarum in regia Academia Hafniensi interpre-
tem, sed & in Hebræa lingua Chaldaicā &
Syra, quemadmodum in totius humanioris
eruditionis cyclopædia exercitatissimū. Ce-
do ego vos vel isthac ratione, vulnus acce-
ptum morte subita, sed non improuisa, clavis
simi viri, amici communis nostri, tui vero
Seuerine, Achatis fratriſq; fidissimi, D.D. 10

HANNIS PHILIPPI PRATENSIS
studiorū iam inde ab ineunte ætate omnium
peregrinationumq; ac fortunarum, socij
æmuli amicissimi, mulcere atq; obligare. Ia-
verò & inter aulæ strepitus molestissime
profectionēq; crebras, ijs te solūm vti, ijsq;
te dedere vel patronis vel amicis, intelle-
quorum tum honorifica tibi est gratia ar-
amicitia, tum doctrinæ bonarumq; subiectio-
num plena sunt colloquia. Atque vt reliqua
taceam, non potest non optatissima tibi ei-
cum candidissimo illo, omnibusq; animis
corporis dotibus ornatisimo, A R N O L D
WITTELO, supremo regiæ maiestatis
cretario, libellorumq; supplicū magistro,
suetudo. Quām enim istius viri & elegan-

eruditio, & genus clarum, & genius morum
suauiſſimus, multorum ipsi vsq; antehac con-
ciliauit hominum studia & amores: tā nunc
in dignitate amplissima cōſtituto humanitas:
in occupatione ſumma diligentia & alacritas,
inter aulæ negotia, ſtudij cuiuſdam irremiſ-
ſus tenor, admirationi omnibus exiſtit. Nam
de hoc poſtremo faltem vt dicam: gaudemus
meritō, excitatum viri tam prætantis ardo-
rem, quo non prætentibus ſolūm hominibus
ſatisfacere, ſed & de omni posteritate bene
mereri cogitat. Quantum enim diligentia &
ſagacitate, quantū vſu rerū, quantū gratia &
autoritate potest, (potest aut merito ſuo plu-
rimū) tantū gentis noſtræ ſcriptis monumen-
tisq; rerū geſtarū vetuſtis ac memorabilibus
vndiquaq; colligendis conſeruandisq; iam-
diu elaborauit. Conuerit autem ſua illa hi-
ſtoriarum noſtratum tam diligenti conquiſ-
tione, oculos in ſe multorum atq; animos:
vt ſpem conceperimus certam, ipſum, ſi vel
dimiſſio ab aulicis curis, vel remiſſio aliqua
concedatur: totum illud in quod vindicare
ſe vñquam poterit otium, collocaturū in re-
bus patriæ ſuæ quām priuūm illuſtrandis, &
ad hominum memoriam cum dignitate pro-
pagandis. Certè dum proximis aliquot con-

gressibus , id quod antea auditione tantū accepseram, coram didicissem, cantopere ipsum historiarum studio flagrare tuosq; ad tam bene currentem secundos applausus incitatoresq; mihi tum reip. caussa, cor gaudio subilijs; si nulq; animum meum ex re ipsa subihas non quidem rerum , sed vocularū; ex dictissimi Aldi scripto , pueris à me decerpit antiquitates tibi offerendas, tuosq; istas paginas inscribendas esse nomini. Per pexi se enītū mihi videbar , te minime fastidiosum esse operarum scholasticarum aestimatorem & adolescentibus popularibus tuis , maximo virtutis eruditioñisq; decus affectandum, solum nomen tuum incitamento. Quod itaq; libellum istum puerilibus ingenij accommodatum , ex alijs exscripterimus , nostro in terram etatem studio; quod tibi inscripterimus nostro in te ipsum amoti condonabis. Vale.

R I P I S , Cimbricæ Chersonesi , Cal. April. 15 LXXIX.

Petrus Hegelundus
Ripensis.

A.

A

A, pro ab; & E, pro ex; & O, sine accentu scriberē, ex antiqua consuetudine, & ex Quintiliani auctoritate. Nibilo etiam magis, si accentum addas, quid significet, ostendas. Insigniuntur ramen ista vulgo accentibus , a è ô : fortassis ut euidentius ab ijs vocibus quibus interiecta sunt, distinguantur. Ita & Aduerbia quædam , Certò, Liquidò, Profectò: item Amabò. Quod etiam Prisciano (inquit Camerarius) placuisse animaduerto, ut partium orationis discrimen hoc modo indicetur. Sed multo melior autor Fabius hoc fieri oportere negat , quia nulla Latina dictio multarum syllabarum, habeat acutum tonum in vltima , quod Græci nominant ὀξύτονον. Non ergo oportet inculcari differentiæ caussa id , quod in natura sermonis non est, vel quod huic potius contrarium est. [vide infrà in dictione, Pane.] Quid, & Quām , ne pronomina viderentur, interdum apice suprascripto notari , doctis quibusdam placuit.

Abiicio, Adiicio, & Obiicio, duplii ij: cum sint à verbo Iacio: & A littera conuerterat in I: Idemq; in præterito mutetur in E, ut Afficio, Conficio, Officio, Refficio, abiecit, adiecit, obiecit, reiecit & similia. [verbum istud non Iicio, sed Iacio est: & præteritum non Icit, sed Iecit: inquit Gellius lib. iv. cap.xvii. Accensus, non adicensus.

Accerso, ere, euocare est.

Arcesso, ere, accusare, ab Arceo. [Sicut facesso à facio, capesso à capio , lacesco à lacio, incesso ab incedo.

A s

ACTIVM,

A C T I V M, cum c t, promontorium, [Epiri: ἀκτή, id est, secretum & amoenum litus. ἀκτής, litoralis, Atticus. Nam & Attica, antiquitus Aetevocata fuit, teste Plinio: Virg. Aeneid. v.

At procul in sola secreta Troades acta
Amissum Anchisen flebant.-]

A d o l e s c e n s, non **A d u l e s c e n s**: ut pote ab olescendo, iest, crescendo. unde & Indoles, & Adulta. [vide infrā, Soboles.]

A d s c i f o, non **A s c i f o**: alioqui secunda littera propositionis Ad periret: qua in compositione vel remaneat, vel immutatur. remanet in Adangeo, Adibio, Adhereo, Adduco, Adbibo, Adscribo: mutata in Affluo, Affirmo, Afficio, Appropero, Allici, Artero, & similibus. Ascensu tamen, absq. Dittera, legitur.

A d i t i m u s, an **A ë d i t u u s**, scribendum sit, nondum saniquet. A Gellius lib. xii. cap. x. à tuendis editum nomen deriuat: qui M. Varro nem sensisse dicit, magis editimum scribi oportere, quam adituum: quid alterum [ædituus] sit recenti nouitate fictum: alterum [æditimus] antiqua origine incorruptum.

A E M I L I V S, cum i, non cum y, [quamquam Græc est, αἰμιλίος blandus.]

A E r u m n a, cum æ; à Graco æptiv, vel quod marorem minuat; aut per solum e, quod mentem eruat.

A E t h e r i u s [αἰθέριος] non **A E t h e r e u s**, sicut Aërius.

A F R I C A, non **A P H R I C A**. [Nam illud æv opus futile est. Camer.]

Aggregior, Afficio, Affinis & similia, ob pronunciandi suavitatem placent, mutata secunda littera propositionis. etenim Veteres etiam ipsos multum auribus tribuissi

tribuisse video: ideoq; dicebant, Aufugit, Aufer; non Abfugit, Abfer: & Ignati, Ignau, Ignari; non, Innoti, Innau, Innari: ut ait Cicero in Oratore.

A G R A G E N T U M, non **A G R I G E N T U M**, Græcè ἀράγαρτος. [vrbs Siciliae] Plinius quoque Agragantium bitumen dixit, lib. iii. cap. 8. & Virg. En. lib. iii.

Arduis inde Agragas ostendit maxima longè.

A H E N O B A R B U S, non **A E N O B A R B U S**; Domitiorum cognomen.

A L I A, flumen; unde, Pugna Aliensis, vnicā l scribi oportere existimauit Seruius, super illud Virgilij Aeneid. vii. Quosque secans infanstum interlinuit Allia nomen. Sed Poëtam metri causa alteram l addere, vt in Reliquijs, Relligio. [Id verò pluribus, propter exempla multa similia, in quibus geminatur l & non placet.]

A l i c a, sine adspiratione. [species frumenti, q:quod alat corpus.]

A l i t u s, melius dicitur (inquit Diomedes) quam Altus, ab alor, vitanda ambiguitatis gratia. Altus, est in oratione pro Plancio, & Alta, in Bruto Ciceronis; pro Alitus & Alita.

A l l e c t u s, non Adlectus; aurium indicium securus.

A l u c i n o r, libenter scribo, ductus auctoritate Festi, & vnicā l: & placet Etymologia, dictum esse, quasi, A luce aberro.

A mœn u s, per Oe. Seruius Aeneid. lib. i. Amœna, inquit, quasi Amunia, hoc est, sine fructu.

A n n æ v s, cum æ, familia in Hispania, è qua Luncanus poëta, & duo Senece.

A n t l a r e, Festus dicit, à Graco ærrō, deductum: non Anclare

Anclare: *Itemq; Exantlare* (quod & in Plautologij tur) hoc est, exbaurire.

Anulus, *vnica* N, ex antiqua consuetudine; cum quavi detur consentire Etymologia; cum deducatur ab Ano, quasi *Anulus* sit parvus *Anus*. nam à Græco deducim placet. Alij ab Anno deriuatum putant, quod in sene deat ut *Annus*: ex quo duplice NN scribendum affirmant. Ego & antiquitatem sequor, & veriorem, n arbitror, Etymologiam.

APENNINVS [mons qui vniuersam Italianam dis pescit] *vnica* P, & duplice NN. [Alij scribunt Apenninus, q: Alpes Pœnorum, per quas Hannibal sibi arte & vi viam primus fecit.]

APOLO *vnica* P, & duplice LL. [Απόλλων.]

APVLIA, & APVLVS, *vnica* P. Apulia primā syllabam modo corripit, modo producit; secundam vñ semper producit, vt ex Horatiū versibus liquet, Graciq. Atoula scribunt. In A pulus autem semper producitur prima, corripitur secunda; vt idem Horatius præterea *Lucanus*, *Martialisq; ostendunt.*

Arena, *sine adspiratione*; vt deducatur ab Ariditate; id quod magis placet *Sernio*. Harena ab *Hærendo*, quod magis probatur *Carisio Grammatico*.

Arista, etiam *sine adspiratione*, ab Ariditate.

Artus, non *Arctus*, a, um, scriptum video in antiquissimis libris.

Attuli, non *Adtuli*; & similia; aurium sensu compre bante.

Auctor, & *Auctoritas*, *cum c t: ab Anquo*: [alijs plau cuit scribi Autor, vel ab aucto, aut, autum: vnde deduxit Rodolphus Agricola: vel ab autōs. cī generis communis. Ouid. Fast: v.

Op̄i

Optima tu proprij nominis autor eris.]
Aula, simplici L. unde *Olla*, ne quis putet gemina LL scribendum, vt *Paulla*, *Polla*, de quo suo loco.
Aurifex, & Aurufex, cognatione litterarum I & V: ut in *Optimus*, pro *Optimus*, & similibus.

B

BÆTICA, *prouincia*, *cum æ*, & *sine adspiratione*.

BALIARES, & BALIARICVS, scribenda per i, non per e. *Graci quoque Balenapides.*

Balneum, sive Balineum. *Vtroque enim modo veteres pronunciabant.*

Bellua, LL geminata; quod ab ea *Bellum* deducatur.

Bibliotheca, aut Bybliotheca, non Biblyotheca: ex Græcia consuetudine. [Græci enim promiscuè scribunt, τὰ βιβλία, & εὐελα, codicilli libri; ή βύβλος charta.]

B'LÆSVS, *cum æ*: cognomen Semproniorum.]

Bracchia, duplice cc. [Græcè tamen est *Braxio*.]

BRITANNIA, *vnica* T, & duplice NN.

BRVN DISIVM, non BRVNDVSIVM.

BRVTTII, duplice TT; *Italia* populi.

Bucina, *vnica* C. *I*sidorus enim *Bucina*, inquit, dicta à Voce; quasi *Vocina*. [Vulgo tamen duplice cc scribunt, tamquam deriuatum à Bucca.]

BYZACIVM, & BYZANTIVM.

C

CÆCILIVS, *cum æ*.

CÆCINA *cum æ*, à *Cecus*.

Cælebs,

Cælebs, per \ae , quod calo dignam agat vitam.
 Cælo, *lus*, cùm scilicet significat, cum \ae diphthongo.
 Cælum, cum \ae . libri, Virgilius Carpenfis, & lapid.
 • Quidam à calando deducunt, quod verbum item cum \ae scribitur. Plinius, lib. 2. cap. 4. Cælum haud dubie Cælati argumento diximus, vt interpretatur M. Varro. Isidorus quoque lib. xiii. cap. 4. Cælum, inquit, vocatum, eo quod, tamquam calatum vas, impressa lumina habeat, stellarum veluti signa. nam Cælum dicitur vas, quod signis eminentiōribus resfulget.
 Præterea, Cæsum colorem, à Cælo deduci, testatur Gellius: Cæsum autem cum \ae scribi nemo ignorat. Gelly verba sunt lib. ii. cap. 26. Cæsia, inquit, dicitur, quæ à Græcis γλαυκῶπις, vt Nigidius ait, de colore cæli; quasi cælia.

Cænum, pro limo, cum \ae .

Cærimoniæ cum \ae in prima, & i in secunda, videtur scribendum. Deductum hoc nomen, vt ait Festus, quidam à caritate putarunt, quod absurdū est. Quoniam enim cærimonijs cum caritate? aut quæ omnino similitudo? Isidorus quoq., & Massurius Sabinus apud Gellium, lib. 4. cap. 9. & Macrob. lib. 2. cap. 3. & lib. 3. cap. 3. à careo derinant. Ego à Cerete opido, vel patius à Cæritibus, eius opidi incolis appellatas Cærimoniæ puto. quod confirmat T. Linius lib. v. & Valerius Maximus. Sunt etiam, qui à cælo derinent: quod scilicet ad caelestium honorem pertineant: vt cærimoniæ, quasi calimoniæ, vocentur: sicuti & carolem, pro caluleus, dicitur. ita patebit diphthongi caussa. Nam Cælum cum \ae scribi, iam ostendimus. Nec de sunt huius generis exempla, in quibus i, non e, in secunda syllaba reperitur: vt Querimonia, Alimonia,

Parci-

Parcimonia, Sæcimonia, Mercimonia. [Qui simplici e scribūt, à Cerere deducere videtur, vel ab iepos.] Cæruleus, cum \ae , quasi Caluleus, à cælo.

Cæsena vrbs Italia cum \ae .

Cæsivs, cum \ae .

Cæstus, cum \ae , [arma pugilum. Virg. Aeneid. v.]

Seu crudo fudit pugnam committere cæstu.]

CALPVRNIVS, non CALPHVRNIVS; aut, CALFVRNIVS; deducitur nomen à Calpo Numa filio.

CALIDON, cum i, non cum y. [Ætolia opidum: Sed est & in ea Britannia parte, quam Scotiā vocant, Silua Calydonia, in quo tamen significato, scribitur plerūq; Caledonia, per secundā vocalē.]

Camara dicitur, vt Verrinius Flaccus affirmat, (apud Carisium, lib. i.) non camera, per e. Sed Lucretius -cameraq; caminis Ex cratibus dicendo, etiam cameram dici posse, ostendit. Camera, (inquit Festus) & Camuri Bones à curuatione, ex Gracco καμπή, dicuntur.

CARTHAGINIENSIS, non CARTHAGINENSIS. Cartaginis autem nomen à Charta deductum Seruius in Virg. lib. i. Aeneid.

Carus, & Caritas, sine adspiratione.

CATVLVS, Valeriorum cognomen, duplii LL.

CATVLVS autem Lutatiorum cognomen, unica L.

Caussa, duplicitiss, à Cœvo: vt sit caussa quasi cauissa.

Cedrus, ne quis contra Grecam etymologiam cum diphthongo scribat. [Est enim x̄dpos.]

Cella, sine diphthongo, & dupliciti LL.

Celo, pro Occulto, sine diphthongo.

Cena, sine diphthongo; alijs scribunt cum \ae , malè omnino. nam, si esset diphthongus apponenda, esset potius

Oe. ſſi-

Oe. *I*sidorus enim cœn*m*ait vocari à commun*i*v*e*ſcentium; κοῖνον quippe Graci commune dicunt.

Cera, *sine diphthongo* [Græcè υπός.]

C E R I A L I A, *non C E R E A L I A*.

Cestus, *sine diphthongo*; [χέσος] *cingulum Veneris*.
Graco κεντήν: vnde κεντρόν, *genus teli*.

Cetera, *sine diphthongo*. [Vulgo Cætera, q: κέτη]

Circumuenio, *non Circunuenio*, & similia.

C I V S, *non T I V S*, ita scriberem *ut* pronunciatur,
deriuatis aut à *spinis*, aut à *nominibus*; à supini.
Aduenticius, *Ficticius*, *Editicius*, *Translaticius*, *Im-
positicius*, *Insticetus*, *Dediticius*, *Repticetus*, & simili-
bus: à *nominibus*, *ut* *Patricius*, *Tribunicius*, *Am-
icius*, *Latericius*, *Nonicius*, *Comptalicius*.

Cloaca, *non Cluaca*.

C N A E V S, *prænomen*, *cum c & æ diphthongo*.

Cœpi, *cum Oe*, *pro Incepi*; *ab antiquo verbo Capio*.
[Sed Capio facit cepi.]

Collega, *non Conlega*, & similia, *aurium sensu* con-
probante.

Comissatio, *vnica m*, & *duplici ss*, *ex Festi sententi*
qui deducit à *vicis*, *quos Graci κοινὰ dicunt*: *κοινάζω*. *Sunt qui scribant Comellatio*; *vel* *Com-
messatio*; *contra omnem antiquitatem*.

Comprehendo, *sine diphthongo*. [Etiam contradi-
Prendo, Prensus, Prenso; pro prehendo, prehan-
sus, & preenso, *sine diphthongo* sunt.]

Concio, *cū c*, *quasi Conuocatio*: *vt à verbo Concier-
ductum esse videatur*; *non verò Contio*.

Condemno, *non condempno*: [De complexione
consonantium in his dictionibus; emptum, con-
tempsi, ademptum, & similibus, non est dispu-
tandum]

tandum, cùm scriptura mendosa sit inserta littera
P. IOACH. CAM.]

Condicio, *cum c*, *ex antiquis libris*. [Eſſet ne verius
conditio per T, quippe verbale à Condo, condi-
tum? atqui ita placet Camerario.]

Coniux, *scriberem*; *non coniunx*; *Nam plae-
cet deriuare à Iugo, vel à Coningo, verbo: ut vicetur
ſenſiſſe Catullus: Tum Thetidi pater ipſe ingan-
dum Pelea ſenſit.* [& Virg. Æneid. 1. *Cui pa-
ter intactam dederat, primiſq; ingārat Ominibus.*] *Connubium*, *duplici NN*, *ratione compositionis*.

Considero, *cum i*, *non cum y*; *quia Latinum est, non
Gracum*. [Sic & Desidero & Sidus, *per i*, ab Inſi-
dendo: de quibus poſtea.]

Consumo, *consumis*, *vnica m*.

Consummo, *as*, *duplici mm*.

Conuicium, *cum c*, *quasi conuocium*; *vel à vicis*, *vel
fortaffe ab vtroque*, *ide est, à confusis vocibus in vicis*.

Culcita, *non culitra*.

Cunctari, *non contari*. *Festus à Verrio diſſentiens,
Percunctatio*, *scribi vult, non Percontatio*: *quod is
qui curioſe quid interroget, per cuncta viſit*.

D

Definitio, *scriberem libentius*, *quām diffinitio*. *Sic &
Designator*, *potius quām diffignator*.

Delectus, *à verbo deligo*, *ex De & Lego*: *quasi de mul-
tis lego: non dilectus*. *Sic & Decerpo, quasi, de multis
carpo*.

Deliciae, *cum c*, *à Delicatus*.

D E L M A T Æ, *non D A L M A T Æ*.

Deminuo, non diminuo, libri veteres.

Desidero, cum i., non cum y. Latinum enim est.

Diœcesis, non Diocesis. Graci quoq. Sciriens dicunt.

Difsicere, verbum exsulat hodie à lingua Latina
bonorum auctorum libris. Ego existimo Difsicere pro
priè idem valere, quod difsecare: Nam & in alijs com
positis verbi s E C O , e mutatur in i. Sic Subficiu
[vulgo succisiu]s: vt horis Succisiu]s, id est, maf
yos] nam ita in vetustis libris perpetuo scribitur. A
Difſeco, cas, ergo est Difſectus, vel Difſecatus, & Dif
ſectim aduerbiu[m], & Difſicio idem quod difſeo. Fi
ſcianus quoq. xiv. vbi de DIS præpositione agit, em
merat quoque Difſicio. Sed omnem ſcripulum eximi
Laetantius, qui lib. ii. cap. iix. ita ſcribit: Capit
tur hanc, inquit, cotem, eamque nouacula difſice: ille incunctanter accepit, & fecuit. Videtur etiam
Virgil. legendum eſſe lib. viii. Eneid: Difſice, com
poſitam pacem, ſere crimina belli. Atque ita eſſe
antiquis codicibus. Idem lib. i2. -ille ſecuri
e Aduerſi medianam frontem mentumq. reducta
Difſicit, & ſparſo latè rigat alma cruore.
Sic libri veteres omnes. Et in Prudentio: Ti
Christe ſomnum difſice, i. difſipa, diſcute. Et
hymno de Laurentio: Cum membra morbus diſſici
Item illud Nanij, Saxa, ſiliuas lapides, mons
diſſicis, diſſipueras.

DOLABELLA, non DOLOBELLA, cognomen Ca
neliorum. venit enim à Dolabra, per diminutionem.

DOMITIVS, DOMITIANVS, cum t.

Dumtaxat aduerbiu[m], cum m.

Ecloga,

E

Ecloga, non Egloga, aut Ægloga, à Greco ἔκλογη.

Epiftola, nō Epiftula. Nā deductur ἐπισολὴ ab ἐπιστέλ
λω, ſicut Stola & Apoftolus ab eodem verbo, &
diſcopolὴ.

ETRUSCVS, ſine Adſpiratione.

Eulogium, non Elogium, aut Eclogium. libri veteres
& Graeca conſuetudo.

Exodus, cum Adſpiratione. Quia componitur à Gra
co id: nec aliter libri veteres.

Exſatio, & Exſaturo, recepta S, ratione compositionis,
& veterum librorum autoritate. Nec me mouent
quidam, qui in x, c & s litteras inceſſe dicunt, ideoq.
ſuperfluum eſſe contendunt. nam in Extundo, Ex
hilaro, Exprimo, Exposco, & ſimilibus, s littera non
eſt neceſſaria: cùm eorum verborum crigo ſit Tundo,
Hilaro, Promo, Posco: & tamen cùm in x ſit c &
s, vt iđem dicunt, ſe quoque adſcribimus: in ijs
autem verbis vbi ex compositione maniſtum eſt ſe
litteram eſſe; x contenti eſſe debemus.

Exſcribo, non Excribo; eſt enim maniſta com
poſitio: & quamquam ſi in pronunciando non ſatis
intelligitur, abiſienda tamen in ſcribendo non vi
detur.

Exilio, non Exilio, recepta prima verbi littera. nam
componitur ab Ex & Salio.